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Annotation:

Ticks belong to the ectoparasites which are dangerous for the human beings and another

species of vertebrates as well, especially, because of the transmission of bacterial, viral, and

protozoan pathogens. Currently the only tick vaccine has been commercially available. The

incidence of these dangerous pathogenic organisms transmitted by ticks might be reduced by

the discovery of another efficacious vaccines.

The main part of the thesis is focused on the tick vaccine research and its progress. The

descriptions of the vector (tick) and transmitted pathogenes are included. Also the tick

salivary molecules and their functions are described - it relates to the research of the exposed

antigens (salivary antigens) vaccines. Research opportunities like concealed antigens, trans-

block and dual action vaccines are also mentioned.

In conclusion, all the strategies, the efficiency and acceptability concerning the production

and availability of the tick vaccine are evaluated.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Klíšťata patří k nebezpečným ektoparazitům jak pro člověka, tak pro další druhy

obratlovců. Jejich nebezpečí spočívá hlavně v přenosu mnoha patogenů- od bakterií přes viry

(především flaviviry) po parazitické červy a prvoky. Hostitelé dokážou vyvinout určitou

imunitní reakci proti klíštěti, ale často nedokáží zabránit projevům infekce. Tito ektoparaziti

dokáží úspěšně uniknout imunitním mechanismům. Především ve slinách klíštěte jsou

obsaženy látky zabraňující srážení krve, potlačující imunitu a vytvářející vhodné podmínky

pro přežití a množení parazita. Proto jsou strategie pro vývoj vakcín proti klíšťatům a jimi

přenášeným patogenům v současné době stále více důležité.

V současnosti existuje jediná komerčně dostupná vakcína proti klíštatům a to u skotu

proti klíštěti Bophilus microplus, využívající k imunizaci skryté antigeny ze střevní stěny

klíštěte. Její vývoj, úspěšné dokončení a uvedení do prodeje pro veterinární účely trval 12 let.

Problémem je možný vývoj rezistence klíšťat k této vakcíně. Současný výzkum a vývoj

dalších vakcín je zaměřen na zkoumání exponovaných antigenů (v klíštěcích slinách),

s kterými přijde hostitel běžně do styku a skrytých antigenů (v klíštěcím střevě). Existuje

snaha o vytvoření duální vakcíny, která by obsahovala antigen přítomný jak ve slinách

klíštěte, tak v klíštěcím střevě nebo jinde v těle.

Cíl práce:

Cílem mé práce je popsat výzkum a vývoj v oblasti vakcín proti klíšťatům. To zahrnuje

popis vektora (klíštěte) a přenášených patogenů. Důležitý je také popis klíštěcích slin a jejich

funkcí, s čímž souvisí vývoj vakcíny založené na exponovaných antigenech (antigenech slin).

Další možností jsou vakcíny založené na „skrytých“ antigenech, vakcíny blokující přenos

patogenů (trans- block vakcíny) a dual action vakcíny.
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2. KLÍŠTĚ

2.1 Klíšťata

Klíšťata jsou obligátní krevsající

ektoparaziti patřící do kmene členovců

(Arthropoda) a třídy pavoukovců

(Arachnida). Vyskytují se po celém

světě od arktických oblastí po tropické.

Zahrnují 899 druhů, které parazitují na

suchozemských obratlovcích (de la

Fuente, Kocan, 2006). Rozdělujeme je

do dvou čeledí. První čeledí jsou

Agrasidae, do které patří „měkká“

klíšťata žijící převážně v teplejších

oblastech u kterých sání probíhá rychle

(hodiny). Druhou čeledí jsou Ixodidae.

Do čeledi patří „tvrdá“ klíšťata, která žijí v chladnějších oblastech a sají pomalu (dny)

(Couvreur et al., 2007). Klíšťata přenášejí řadu významných lidských a zvířecích patogenů,

které způsobují choroby jako je klíšťová encefalitida, Lymská choroba, babesióza a

thelerióza. Navíc samotná infestace klíšťaty snižuje ekonomickou produkci hospodářských

zvířat (Nuttal et al., 2006).

Klíště obecné (Ixodes ricinus) (Obr. 1) je u nás nejhojnějším a nejvýznamnějším

zástupcem, řadíme ho do řádu Ixodida, čeledi Ixodidae a podčeledi Ixodinae. Vyskytuje se

v celé Evropě a můžeme ho najít také v některých oblastech Afriky. Klíšťata žijí na vlhčích

loukách a pastvinách nebo v křovinách, většinou do 800 m.n.m. a jejich výskyt je vázán na

přítomnost vhodných, především savčích, hostitelů. Klíště obecné přenáší dva významné

patogeny. Jsou to Borrelia burgdorferi sensu lato způsobující Lymskou nemoc a virus

klíšťové encefalitidy (TBE virus) způsobující zánět mozkových blan.

Mezi další významné druhy klíšťat patří například Boophilus microplus parazitující

hlavně na hovězím dobytku. Dále pak Ixodes scapularis, Haemaphysalis longicornis,

Haemaphysalis concinna, Dermacentor reticulatus. U nás, především na jižní Moravě, žijí

piják lužní (Dermacentor reticulans) a klíšť lužní (Heamophysalis concinna).

Obr. 1 Klíště Ixodes ricinus
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2.2 Životní cyklus klíšťat

Klíšťata se vyskytují ve čtyřech vývojových stádiích. Jako první stadium můžeme

označit vajíčko. Další stadia jsou šestinohá larva, osminohá nymfa a dospělé klíště. Každá

přeměna v další vývojové stadium předpokládá předchozí sání na hostiteli, přičemž můžeme

klíšťata rozlišit na jednohostitelská (př. B. microplus), dvouhostitelská a trojhostitelská. Klíště

obecné (Ixodes ricinus) patří mezi klíšťata trojhostitelská, to znamená, že každé vývojové

stadium saje na jiném hostiteli a různě dlouhou dobu. Většinou každé stadium potřebuje ke

svému vývoji přibližně jeden rok. Larvy sají na plazech, ptácích či drobných hlodavcích 2-4

dny, velikost těla zvětší až 20krát, následně odpadne, svléká se a mění se v nymfu. Nymfa

saje na středně velkých hlodavcích 3-5 dní, zvětší se až 40krát, odpadne a opět se svléká a

přeměňuje v dospělého jedince, který vyhledá třetího hostitele. Dospělé samice sají pouze na

velkých savcích včetně člověka 5-14 dní a v průběhu sání zvětší až 200krát svůj objem. Pro

dospělá klíšťata je na hřbetní straně typický tvrdý štítek (scutum), který u samců kryje téměř

celé tělo, u samiček v nenasáté stavu zasahuje pouze do poloviny či třetiny jejich elastického

idiosomatu a díky tomuto uspořádání může samička při sání tolik zvětšit svůj objem a získat

tím dostatek potravy pro tvorbu vajíček (Volf, Horák a kol., 2007). Páření probíhá na

hostiteli, což je nejpravděpodobnější místo setkání obou pohlaví, ale i mimo něj. Po opuštění

hostitele samice naklade až 5000 vajíček a následně umírá.

2.3 Interakce klíště- hostitel

Přítomnost hostitele zjišťují klíšťata Hallerovým orgánem na tarzálních článcích

předního páru nohou. Nejvhodnější místo k přisátí na hostitele vyhledávají pomocí

senzorických orgánů na palpách. Ústní ústrojí s tzv. hypostomem je vybaveno

koncentrickými řadami zahnutých zoubků, které udržují klíště ukotvené v tkáni hostitele. U

některých klíšťat toto spojení ještě posiluje vylučovaná bílkovinná hmota zvaná cement

(Volf, Horák a kol., 2007). U těchto klíšťat je první typ cementu vylučován je několik minut

po ukotvení klíštěte v hostiteli. Rychle tvrdne a tvoří pevný střed. Druhý typ cementu je

sekretován přibližně za 24 hodin po upevnění a jeho vylučování trvá tři až čtyři dny (Bishop

et al., 2002). U „tvrdých“ klíšťat jsou charakterizovány tři fáze sání: přípravná fáze- trvá 24-

36 hodin, klíště se ukotvuje v hostiteli; pomalá sací fáze- klíště začíná nasávat a trávit krevní

potravu; rychlá sací fáze- přichází 12-36 hodin před úplným naplněním, kdy klíště přijímá

velké množství krve a rychle roste (Tsuda et al., 2001).
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Místo přisátí klíštěte v kůži je rozhraním klíště – hostitel – patogen a je výrazně

upravováno farmakologicky aktivními látkami ze slin klíštěte (Nuttal, Labuda, 2004). Toto

místo se stává výhodným pro přežití a množení parazita.

2.3.1 Imunitní odpověď hostitele

Odpověď na sání klíštěte na imunitním hostiteli charakterizujeme jako kožní bazofilní


[…]


protilátek a komplementu. Na myším modelu bylo prokázáno, že imunizace tímto slinným

proteinem výrazně chrání myši před infekcí a zvyšuje protektivní účinky protilátek proti

antienům Borrelií, např. proteinům OspA nebo OspC. In vitro pokusy ukázaly mechanismus

účinku: Borrelie navázané na Salp15 jsou v antiséru odstraňovány fagocyty. Vakcinace

molekulou, kterou patogen vyžaduje k přenosu je tedy další strategií pro vývoj vakcíny proti

klíšťaty přenášným mikrobům (Dai et al., 2009).
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6. DISKUSE

Současná kontrola infestace klíšťat je obstarávána pouze jedinou vakcínou. Vakcína

„TickGARD“ je namířena proti klíštěti Boophilus microplus, které parazituje hlavně na

hovězím dobytku. Zkušenosti s používáním vakcíny jsou příznivé. Omezil se výskyt patogenů

přenášených tímto klíštětem, jedná se hlavně o Babesii bovis. Vakcína je využívána hlavně

v tropických oblastech. Pozitivní je, že v těchto oblastech jsou používány akaricidy v menší

míře, čímž se snížily dopady těchto chemikálií na životní prostředí a produkci zvířat. Zbytek

světa je stále odkázán na pesticidy a akaricidy nebo na vakcíny proti jednotlivým patogenům.

Objev nové vakcíny proti klíšťatům by situaci ulehčil.

Vhodnný by byl vývoj vakcíny proti jiným druhům klíšťat a pro další živočišné druhy.

Je potřeba charakterizovat genovou variabilitu klíštěcích druhů, identifikovat a zkoumat další

vhodné antigeny, pochopit jejich biologickou funkci. S tím souvisí také charakterizace

imunitní odpovědi hostitele na tyto antigeny. Důležitým předpokladem je úplná znalost

geonomu nebo alespoň silalomu (transkriptom slinných žláz) významných druhů klíšťat jako

základu pro identifikaci kandidátních proteinů vakcín nebo SAT faktorů metodami reversní

genetiky (Ribeiro et al., 2006)

Exponovaných antigenů bylo objeveno a charakterizováno mnoho (Tab. 1), ale nebyly

dostatečně prozkoumány. Pokusy s těmito proteiny zatím neukázaly u žádného antigenu

potřebnou účinnost. Každá tato molekula má u klíštěte jinou funkci- např. calreticulin je

spojen s přítomností vápníku, p29 s tvorbou cementu, imunoglobulin vázající proteiny a

histamin vázající proteiny brání projevům imunitní odpovědi hostitele. Princip každé vakcíny

by byl jiný. Problém s malou účinností jednotlivých antigenů by mohl být vyřešen tím, že by

byla vytvořena vackína obsahující více antigenů, v ní by mohly být obsaženy i skryté

antigeny.

U skrytých antigenů (Tab. 2) se objevovala vyšší úspěšnost, především u těch, které

byly izolovány z klíštěte B. microplus (Bm91 a BMA7), stejně jako Bm86 použitý ve vakcíně

„TickGARD“. Mohly by být tedy využity k vylepšení této stávající vakcíny. Je zde také

mnoho kandidátů pro vytvoření koktejlu antigenů pro vývoj vakcíny, např. serpiny, které jsou

zahrnuty v regulaci koagulace, ale také již zmíněné antigeny z B. microplus. Imunita proti

těmto proteinům není dlouhodobá a není zesilována infestací klíšťat. Množství vytvořených

protilátek v imunizovaném hostiteli klesá a vakcinace musí být často opakována, aby bylo
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dosaženo požadovaného účinku. Tento problém by u multiantigenní vakcíny mohl být

vyřešen přítomností některých exponovaných antigenů.

Problémem trans-block vakcín, jejichž účinnost proti přenášeným patogenům je

založena na blokování imunosupresivních molekul ve slinách, je komplikována tím, že

potenciálních SAT faktorů je řada a většina z nich dosud nebyla identifikována. Je velmi

pravděpodobné, že vyřazení jednoho z faktorů díky vakcinaci by vedlo k jeho „nahrazení“

jiným, který by nebyl vakcinací ovlivněn. Výjimku tvoří Salp15, který se váže na povrchový

lipoprotein borelií OspC a chrání je proti účinkům protilátek a komplementu (Dai et al.,

2009).

Doposud nejvhodnějším objeveným antigenem se zdá být 64P. Je kandidátem pro

vytvoření duální vakcíny nebo i trans-block vakcíny. Tento antigen je přítomný ve slinných

žlázách, ale protilátky proti němu vytvořené zkříženě reagovaly s epitopy proteinů

přítomných i v dalších tělních tkáních klíštěte, včetně střeva. Docházelo by tedy ke stimulaci

protilátkové i zánětlivé odpovědi. Hostitel by produkoval protilátky, které by poškozovaly

střevo a jiné tkáně klíšťat, které jsou úzce spojené s důležitými fyziologickými procesy.

Zvyšovala by se úmrtnost a snižovala reprodukční schopnost klíšťat. Zánětlivá odpověď by

zárověň zabraňovala úspěšnému průběhu sání. Také docházelo k zesilování získané imunity

v průběhu infestace. Duální vakcína se zdá být nejvhodnější strategií pro vytvoření nové

vakcíny proti klíšťtům.
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7. ZÁVĚR

V oblasti výzkumu vakcín proti klíšťatům je potřeba charakterizovat genomy různých

druhů klíšťat. To by mohlo vést k objevení dalších antigenů. Získané antigeny by měly být

jako rekombinantní proteiny podrobně prozkoumány k pochopení jejich biologické funkce.

Na základě toho je pak možné je vhodně použít jako vakcínu. Ideální vakcína by měla chránit

proti co nejširšímu spektru klíštěcích druhů a měla by redukovat výskyt nebezpečných

patogenů.
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