Posudek školitele na bakalářskou práci Adély Harcubové "Vakcíny proti klíšt'atům"

Téma této rešeršní práce vyplynulo z dlouhodobého zaměření naší i sousedních laboratoří

ústavu na vývoj vakcín proti klíšťatům. Zatím co my se snažíme o vakcínu založenou na

antigenech klíštěcích slin, laboratoř dr. Kopáčka slibně vyvíjí vakcínu založenou na tzv.

skrytých antigenech klíštěte, konkrétně na feritinu 2. Jako školitel jsem považoval za užitečné

shrnout světové literární poznatky o dosavadním vývoji vakcín proti klíšťatům ajeho

perspekti vách.

Podle mého názoru se Adéla tohoto úkolu zhostila dobře. Po úvodní konzultaci celé

problematiky se mnou pracovala zcela samostatně a do své rešerše zahrnula drtivou většinu

přístupů k anti-klštěcím vakcínám podpořenou příslušnými publikacemi. To by však

samozřejmě na rešeršní bakalářskou práci nestačilo.

V relativně krátké diskusi Adéla vysvětlila principy působení jednotlivých typů vakcín,

zhodnotila jejich výhody a nevýhody a naznačila cesty jakými by se vývoj vakcín proti

klíšťatům měl ubírat. Pravda je, že by tento rozbor mohl být podrobnější.

Jak tedy hodnotit rešeršní bakalářskou práci (i když to je problém, který musí řešit zejména

oponent a ne školitel)? Setkal jsem se s názorem odmítajícím oponenturu rešeršních prací z

důvodu nutnosti kontroly, zda student pouze nevyužil dostupné review a práci jednoduše

neopsal. Myslím, že to není případ Adély, která použila v práci 91 citací a pokud vím

přehledná práce zahrnující celou problematiku vakcín proti klíšťatům neexistuje.

Svůj posudek končím úvahou, že se zřejmě ještě budeme muset učit posuzovat rešeršní práce.

Závěr. S přístupem Adély Harcubové jsem byl spokojen a práci doporučuji k obhajobě.
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